
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

Det Grønne Råd for Viborg Kommune 2023 

Dagsorden 

1. Kaffe/the/morgenbrød (ca. 5 min) 
2. Godkendelse af dagsorden (ca. 5 min.) 
3. Opfølgning på referat fra sidste møde 11. maj 2023 (ca. 20 min.) 

Herunder beslutning vedr. fremadrettede referater 
4. Passageløsning ved Tangeværket og gydebanke i Gudenåen (ca. 10 min) 

Indlæg ved Daniel Lindvig samt Jørgen Buch. Ønsket af Danmarks 
Sportsfiskerforbund, som gerne vil give deres holdning til emnet til kende. 

5. Status på to sager vedr. naturbeskyttelsesloven, hvor Natur- og Fødevareklage-
nævnet har ændret Viborg Kommunes dispensationer til afslag (ca. 10 min.) 
Ønsket af Danmarks Naturfredningsforening, som gerne vil vide, hvordan 
kommunen har ageret i de to sager og om genetableringen er sket. 

6. Orientering om relevante emner fra Klima- og Miljøudvalget (ca. 20 min.) 
7. Evt. og punkter til næste møde (ca. 10 min) 

Referat 
 

 

Mødedato: 21. september  

Mødetidspunkt: 9.30-17.00 

Mødested: Stanghedevej 13, 8800 Viborg 

Mødeleder: Eva Pinnerup 

Referent: Carina Pilgaard 

Mødedeltagere: Eva Pinnerup, Formand  
Kurt Mosgaard, Næstformand 
Steffen Dreier, KMU 
Stine Isaksen, KMU 
Lars Mogensen, KMU 
Jens Frydendahl, Danmarks Naturfredningsforening (DN) 
Jørgen Buch, Danmarks Sportsfiskerforbund 
Christian Als, Dansk Skovforening  
Jacob Adler Jensen, Landboorganisationerne 
Claus Bo Andreasen, Business Viborg  
Ove Pedersen, Friluftsrådet 
Kirsten Marie Haugstrup, Dansk Ornitologisk Forening (DOF) 
Tage Toft, Danmarks Jægerforbund (DJ) 
Peter Brostrøm, Naturstyrelsen Kronjylland 
Hans Jørn Laursen, direktør for Teknik og Miljø 
Daniel Einar Harbo Lindvig, afdelingsleder i Natur og Vand 
Carina Pilgaard, medarbejder i Natur og Vand  
Oplægsholdere: 
Uffe Jørgensen, AU Foulum 

Fraværende: Jeppe Bo Nielsen, Visit Aarhus (Viborg) 

Teknik & Miljø 
Natur og Vand 
 
Dato: 09-10-2023 
 
Sagsnr.: 23/2098 
Sagsbehandler: vpcpi 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/raad-naevn-og-kommissioner/raad/det-groenne-raad/dagsordener-og-referater/
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/?contextId=4198&text=&type=1&term=0b26e9bc87be4ba29426986367a5dfc7&committee=bfe0500b12f2459dad24071788213392&offset=0&limit=12


 

 

Ad 2) Godkendelse af dagsorden  

Godkendt. Ingen bemærkninger 

Ad 3) Opfølgning på referat fra sidste møde 11. maj 2023 

Indhold og detaljegrad af referater blev drøftet. Konklusion: 
Der ønskes fremadrettet flere punkter, hvor Rådets rådgivende rolle kommer 
mere i spil. 
Det skal så vidt muligt afklares på selve møderne, hvad der skal med i referatet. 
Referater er fremadrettet konklusionsreferater med mulighed for 
holdningstilkendetilgivelser fra de enkelte medlemmer.  
Referat sendes fortsat som udkast til Rådet. Her vil der vil være mulighed for at 
tilkendegive meninger, der ønskes med i referatet, inden det offentliggøres på 
hjemmesiden. Men så skal medlemmerne selv formulere dem skriftligt.  

Ad 4) Passageløsning ved Tangeværket og gydebanke i Gudenåen  

Daniel Lindvig orienterede.  
 

Projektet med gydebanke i hovedløbet nedstrøms Tange Sø er i sin indledende 
fase, hvor muligheder for teknisk gennemførelse, konsekvenser og lodsejernes 
holdning er ved at blive afdækket. Forundersøgelsen er støttet af Poul Due 
Jensens fonden og Viborg Kommune. Finansiering for en realisering af projektet 
skal fremadrettet findes, såfremt projektet er realiserbart.  
 
Projektet er uafhængigt af den uafklarede spærringsproblematik ved 
Tangeværket, og de to ting påvirker ikke hinanden.  
 
Vandindvindingstilladelsen ved Tangeværket skal sagsbehandles af Viborg 
Kommune. Den videre stillingtagen til selve spærringsproblematikken afventer 
statens genbesøg i 2024.  

Ad 5) Status på to sager vedr. naturbeskyttelsesloven, hvor Natur- og 
Fødevareklage-nævnet har ændret Viborg Kommunes dispensationer til afslag  

Daniel Lindvig orienterede. 
 
Vedr. Fjernelse af jorddige mellem matr.nr. 6 d g 7a Foulum By, Tjele 
Ejeren fjernede omkring 2007/2008 to beskyttede diger (i alt 336 m) på sin 
ejendom. Byrådet meddelte i marts 2022 lovliggørende dispensation til fjernelse 
af de to diger. DN og Slots- og Kulturstyrelsen klagede over kommunens afgørelse 
til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Den 30. maj 2023 ændrede klagenævnet 
kommunens dispensation til et afslag. Slots- og Kulturstyrelsen håndhæver 
ulovlige forhold, jf. museumsloven, hvorfor sagen er overgået til dem. 
 
Vedr. Fjernelse af sø på mart.nr. 4æ Roum By, Roum 
I 2021 meddelte KMU lovliggørende dispensation til fjernelse af en sø. Fjernelse af 
søen var sket tilbage i 2005/6. Forvaltningen havde gjort KMU opmærksom på, at 
Klagenævnet (NMN) formentlig ville ændre afgørelsen, såfremt den blev påklaget. 
DN klagede over afgørelsen, og i november 2022 ændrede Nævnet afgørelsen til 
et afslag. Forvaltningen mødtes derfor i december 2022 med lodsejeren, der er 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/raad-naevn-og-kommissioner/raad/det-groenne-raad/dagsordener-og-referater/


 

 

indstillet på at genetablere søen. Set i lyset af, at der stod en afgrøde på arealet, 
vurderede Forvaltningen, at det ikke er proportionalt afgørende, om søen 
genetableredes med det samme eller først efter høsten i 2023, da søen har været 
væk i mange år, og der derfor ikke er en fordrevet artspulje, som akut mangler 
levested. Derfor aftaltes det med ejer, at søen skal genetableres i efterår/vinter 
2023/24. Forvaltningen vil besigtige arbejdet, når det meddeles udført.  
 
Der var efterfølgende en debat vedr. afgørelser om dispensationer jf. 
naturbeskyttelsesloven, hvor Klima – og Miljøudvalget og Byrådet har truffet 
afgørelser, som går imod klagenævnspraksis på området. Her ytrede Danmarks 
Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Dansk Skovforening, 
Danmarks Jægerforbund og Danmarks Sportsfiskerforbund samstemning, at de 
mener, det er et forkert signal fra politikerne at sende i en biodiversitetskrise, ikke 
at prioritere naturhensynet højest i sagerne. De opfordrede samtidigt til, at 
lovgivningen på området overholdes af politikerne.  
 
Daniel pointerede, at ca. 95 % af alle Forvaltningens sager forløber på en måde, 
hvor vi finder en løsning sammen med lodsejer. De få sager, der behandles 
politisk, tager til gengæld meget af Forvaltningens ressourcer tidsmæssigt.  

Ad 6) Orientering om relevante emner fra Klima- og Miljøudvalget  

Videreførelse af arbejdet i Nørreådalen (Pkt. 7 på KMU-mødet den 6/6 2023) 
Viborg Kommune, Randers og Favrskov kommuner, Naturstyrelsen og Københavns 
Universitet skal i indgå i et pilotprojekt Klimaet og ådalenes fremtid. Projektet har 
fået tilsagn om medfinansiering fra Plan22+, et partnerskab mellem Plan- og 
Landdistrikts-styrelsen og Realdania. Projektet skaber en ramme for det videre 
arbejde med at få realiseret den vedtagende landskabsstrategi for Nørreådalen. 

 
Budget 2024-2027 (Pkt. 9 på KMU-mødet den 6/6 2023) 
Klima- og Miljøudvalget tilsluttede sig indstillingen med bemærkning om, at Pulje 
til Grøn Omstilling bør videreføres i alle overslagsårene. 
Debat: Høringsprocessen i forbindelse med budget i forhold til kommunale råd 
blev drøftet. Konklusion: Det Grønne Råd vil fortsat få sendt forslag i høring hvor 
de enkelte organisationer har mulighed for selvstændigt at svare. Vi sætter 
budgettet på som et punkt på forårsmødet. 
 
Status på VE anlæg (Pkt. 1 på KMU-mødet den 6/6 2023 og pkt. 1 på mødet den 
8/8 2023) 
Planlægningen og miljøvurderingerne for energipark ved Tjele fortsætter. 
Høringssvar fra idéfasen vedr. energipark ved Tjele behandlet og godkendt.  
Dansk Ornitologisk Forening (DOF) ønskede at vide, hvorledes kommunen 
koordinerer den planlagte og længe lovede overskudsvarme fra Apple, med 
overskudsvarmen fra det ønskede BioCirc-projekt? Hans Jørgen Laursen svarede: 
Det er endnu ikke besluttet, men der er lavet forundersøgelse mht. koordinering 
på Randersvej og anvendelse i lokalsamfundene. Det eksisterende 
naturgasnetværk tænkes også anvendt. DOF spurgte ligeledes ind til hvor stor 
produktionen skal være/hvor stort et areal skal anvendes på grøn energi, inden vi 
er i mål? Eva Pinnerup svarede: Vores behov er 140% af Viborg Kommunes areal 
til alt hvad vi har af behov: VE- anlæg, veje, fødevareproduktion, natur, 
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bebyggelse osv. Vi skal ikke bruge mere areal til VE- anlæg end højest nødvendig 
og derfor er det også vigtig med en benhård prioritering af VE- projekter. Og vi er 
godt på vej, men bestemt ikke mål. 
 
Behandling af Grøn Pulje ansøgninger 2023 (Pkt. 1 på KMU-mødet den 30/8 2023) 
Der er modtaget 32 ansøgninger med et samlet beløb på ca. 20,7 mio. kr. Den 
samlede pulje til rådighed i Grøn Pulje er ca. 6,4 mio. kr. Der blev udvalgt 
ansøgninger for de tre områder og restsummen i kommunepuljen, i alt 867.240 
kr., udbydes i en anden ansøgningsrunde med frist ultimo 2023. 

 
 
Ad 7) Evt. og punkter til næste møde 
 
Claus Bo informerer om et arrangement 27/10 for virksomheder i Business Viborg 
om træplantning. Vi planter sammen - Growing Trees 
 
Eva informerer om, at Grønne Sammen nu er forankret i Klima – og Miljøudvalget 
– tidligere var det i Børn og Ungeudvalget.  
 
Tage fortæller om solcelleanlæg ved Holstebro – der er hegn omkring, men harer 
kan passere uden ræve kan, og der er afgræsning med får. Der er meget dyreliv.  
 
Daniel orienterer om igangværende revision af Natura2000 handleplaner. Vi skal 
sikre at naturtilstanden forbedres. f.eks. ved græsning. Der kommer offentlig 
høringsperiode senere. Rådet vil blive orienteret.  
 
Næste møde - forslag til punkter: 

• Bemærkninger budget 2024-2027 
• Grønne Sammen 
• Drikkevandsindsats – status 

 
 
Eftermiddagens program bød på oplæg fra Jakob om drift af gården og en 
vandring med inputs og debat bl.a. om hvordan naturkvaliteten bedst forbedres 
på brakarealer, hvordan en CO2 afgift på landbruget vil blive og hvilke fremtidige 
teknologier landbruget står overfor.  
 
Uffe Jørgensen fra AU Foulum holdt et oplæg om det danske kulstofkredsløb 
præsenterende forskellige fremtidsscenarier. 
 
Claus Bo holdt oplæg om synergieffekter ved solcelleprojekter og vådområde- og 
lavbundsprojekter med udgangspunkt i konkrete projekter. Ét af dem ved Rævind 
Bæk, som vi efterfølgende var ude at se sammen med Keld Schrøder Thomsen. 
Her så vi også et afsluttet vådområdeprojekt ved Daugbjerg og fik en debat om 
mulighederne for og udfordringerne i at integrere naturhensyn og efterfølgende 
naturpleje i forhold til projekterne.  
 

https://www.growingtrees.dk/vi-planter-sammen/
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